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Úvod

K hygieně dutiny ústní by měl být každý člověk veden již od útlého

dětství, stejně jako k celkové osobní hygieně. Mnoho lidí však péči o dutinu

ústní zanedbává a nechodí na preventivní prohlídky. Příčinu malého zájmu o

tuto oblast prevence lze přikládat nedostatečné znalosti vzniku nemoci zubů a

dutiny ústní.

Většina populace si neuvědomuje, že bez pravidelné a dostatečně pečlivé

dentální hygieny se zdraví zubů a jejich estetika udržuje velmi obtížně.

Obzvlášť, když v dnešní společnosti je kladen na vzhled velký důraz nejen

v osobním, ale i v profesním životě. Výraz obličeje a úsměv tvoří

v mezilidských vztazích součást prvního dojmu. Zvláště v období puberty je

vzhled dospívajícího kladen na první místo a nehezký úsměv nebo zuby mohou

být jedním z důvodů jejich nejistoty a nespokojenosti se svým zevnějškem.

Téma této práce jsem zvolila především proto, abych dospívajícím

předala část svých vědomostí a pomohla jim tak k získání pocitu sebejistoty ve

společnosti.
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1. Teoretická část

1.1. Osobnost a chování pubescenta

Puberta začíná mezi 11. – 13. rokem života a končí asi v 15. roce. Je pro

velké množství lidí velmi složitým obdobím. Trvání, průběh a intenzita jsou

pro každého jedince velmi individuální záležitostí. Dochází ke změně způsobu

myšlení. Jedinec se začíná osamostatňovat, začíná přemýšlet nad svým

budoucím povoláním a partnerskými vztahy. „Podle E. Eriksona je dospívání

charakteristické hledáním vlastní identity, bojem s nejistotou a pochybnostmi o

sobě samém a o své pozici ve společnosti.“ [39]

Období pubescence je důležitým biologickým mezníkem. Z dítěte se

stává dospělý. Začnou se projevovat změny mezi chlapci a dívkami.

Subjektivně může pubescent považovat tyto změny za velkou zátěž. Ztrácí

původní jistotu a potřebuje se znovu stabilizovat, ale za jiných podmínek.

S touto potřebou souvisí také potřeba citové akceptace.[38]

Významným projevem tohoto období jsou tělesné a neuropsychické

změny. V hrubé motorice se projevuje přechodná neobratnost, zvláště u

chlapců se projevuje nekoordinovanost pohybů. V jemné motorice je patrná

křečovitost, která se může projevit ve zhoršeném grafickém projevu. [34]

Změna zevnějšku jedince vede téměř vždy ke ztrátě sebejistoty. Pro každého

má tělesná změna subjektivní význam. Jedinec vyvozuje z reakcí okolí pohled

na sebe. To se do jeho identity zabudovává. Jestliže z chování lidí, s nimiž se

setkává, vyplývá, že má změna spíše negativní význam, zhoršuje se i jeho

sebehodnocení.[39] Velké množství pubescentů se zabývá svým zevnějškem

více než čímkoliv jiným. Rozdíly v rychlosti dospívání mohou vést k nejistotě

jedince. Hodně dívek trpí pocitem nespokojenosti se svým tělem hlavně díky

tomu, že se jejich tělo stává „ženským“. Tuk se ukládá do boků a prsou. Ideál

krásy, který bývá prezentován v módních časopisech, dospívajícím dívkám

k jistotě nepomáhá. [34][39]

Protože jsou tyto změny vyvolány hormony, u pubescentů se často

setkáváme s tendencí reagovat přecitlivěle. Změny nálad častokrát překvapí i

samotného jedince. Reaguje na své pocity často podrážděně a rozmrzele.
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Projevuje se větší impulzivnost a nedostatek sebeovládání. To může často

vyvolat narušení mezilidských vztahů, protože jedinec sám neumí své pocity

dobře popsat, bojí se nepochopení. Za své pocity se stydí a uzavírá se do sebe.

Není ochoten je sdílet se svým okolím. Sebedůvěra je v tomto období značně

ovlivněna společností, závisí na přijetí a ocenění jinými lidmi, především

vrstevníky. Jestliže má mladý člověk pochybnosti o sobě samém, bude mít

tendenci vykládat si veškeré reakce okolí ve svůj neprospěch, podezřívavě a

přecitlivěle.[34][39] V tomto období hraje také významnou roli fantazie.

Projevuje se formou denního snění, ve kterém se jedinec vidí v ideálním světle.

Může to zhoršovat motivaci k učení, což zapříčiňuje zhoršení prospěchu ve

škole.[34]

V procesu rozvoje vlastní identity hraje velkou roli stadium tzv.

přechodné skupinové identity. Zvyšuje se potřeba přátelství a vznikají první

lásky. Jedinec se přizpůsobuje skupině, se kterou tráví čas (úprava oblečení,

zájmy, mluva). Vytváří si ideál, který se snaží napodobit. Přátelské vztahy jsou

charakteristické možností sdílet mezi sebou své pocity, názory a zkušenosti.

Názor přátel se stává velmi důležitým kritériem pro přijetí sebe sama. Pro

pubescenta představuje skupina oporu, to jedinci poskytuje pocit jistoty.

V období pubescence jedinec odmítá nadřazenost autorit, jimiž jsou

rodiče a učitelé. Typickým znakem puberty je odmítání a dohadování se

s autoritou. Emancipace od rodiny nevede ke zrušení citového pouta mezi

rodiči a dítětem, ale k proměně tohoto vztahu. [34] Pubescenti jsou ke svým

rodičům velmi kritičtí, ale dokážou i ocenit jejich statečnost a hlavně

upřímnost. Pubescent odmítá nadměrné pečovatelství, které většinou přichází

z matčiny strany. [39]

1.2. Anatomie a histologie

1.2.1. Anatomie zubu

„Zuby jsou fylogeneticky velmi staré útvary ústní dutiny.“ [16] Jsou

přizpůsobeny ke žvýkání, k ochraně měkkých částí dutiny ústní, fonaci,

artikulaci a estetice. V čelistech jsou zuby seřazeny do dolního a horního
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zubního oblouku. [16] Morfologicky se na zubech rozlišují tyto útvary: zubní

korunka, zubní krček, zubní kořen a dřeňová dutina. Zubní korunka ční do

dutiny ústní a je nejobjemnější částí zubu. Celou korunku nazýváme

anatomická korunka. Korunku, která je viditelná v dutině ústní, nazýváme

klinická korunka. Malá část korunky (1–2mm) je překryta volnou gingivou.

Krček zubu je zúžená část mezi korunkou a kořenem a ve fyziologickém stavu

je krček kryt volnou gingivou. Naléhá na něj dentogingivální uzávěr. Kořen je

pomocí periodontálních vláken upevněných v cementu připevněn v zubním

lůžku alveolárního výběžku horní a dolní čelisti. Uvnitř zubu se nachází

dřeňová dutina. Rozlišujeme část korunkovou, krčkovou a kořenovou, která se

u vícekořenových zubů souborně označuje jako systém kořenových kanálků.

V jednom kořeni se může vyskytnout i více kořenových kanálků. [16][32]

1.2.2. Histologie zubu

Zub se skládá ze třech tvrdých zubních tkání: skloviny, dentinu a

cementu. Měkkou tkání je zubní dřeň. Sklovina, enamelum, je ektodermálního

původu a je produkována vnitřními ameloblasty sklovinného orgánu. Díky

velkému obsahu anorganických látek (hydroxyapatit) je nejtvrdší tkání v těle.

Dokáže přijímat fluoridové ionty a tím měnit hydroxyapatit na odolnější

fluorhydroxyapatit. Enamelum kryje korunku a často také část krčku. Nejvyšší

tloušťku má na okluzi a incizi (až 2,5 mm). Sklovina je tvořena prizmaty, což

jsou zvápenatělé šestiboké hranoly, mezi nimi je interprizmatická substance.

Prizmata začínají na dentino – sklovinné hranici a směřují k povrchu zubu. Na

povrchu skloviny je vrstvička aprizmatické skloviny, která je více

mineralizovaná, než sklovina tvořená prizmaty. Aprizmatická sklovina

obsahuje více fluoridových iontů. [16][32] „Dentin je základní stavební součástí

zubu, obklopuje v různě tlusté vrstvě dřeňovou dutinu v oblasti korunky i kořene

a určuje celkový tvar zubu.“[16] Zubovina je tvořena odontoblasty, které

vytvářejí jednu vrstvu buněk na hranici mezi zubní dření a dentinem. Dentin

je charakteristický výskytem Tomesových vláken, což jsou výběžky

odontoblastů, které probíhají uvnitř dentinových tubulů. Mohou zasahovat až

k dentinosklovinné hranici. Uvnitř dentinových tubulů jsou nejen Tomesova
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vlákna, ale také nervová vlákna vedoucí bolest. V tubulech je také tekutina,


[…]


pokud zubní lékař v menším městě hygienistku nezaměstnává nebo s ní úzce

nespolupracuje, tak ji ani nedoporučuje a lidé nemají možnost se o tomto

oboru dozvědět více informací.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá dentální hygienou u pubescentů.

Dospívání je období plné zvratů. Nemění se pouze tělo jedince, ale i jeho

povaha a postavení ve společnosti. Pubescenti se snaží schovat svou křehkou

měnící se osobnost za suverenitu, kterou se prezentují. Je potřeba, aby

stomatolog nebo dentální hygienistka tohle měli na mysli a snažili se

pubescentům porozumět tak, aby je mohli k provádění ústní hygieny

dostatečně motivovat. Proto je v první kapitole teoretické části rozebrána

osobnost pubescenta a jeho chování.

Další kapitola teoretická části pojednává o výživě. Často se u pubescentů

objevují problémy s malnutricí nebo naopak se zvýšeným příjmem tuků a

sacharidů, který může vést až k obezitě. Obě tyto varianty mohou způsobit

zvýšený výskyt zubního kazu. Náplní teoretické práce je taktéž anatomie a

histologie zubu a parodontu. Při nesprávné technice čištění, mohou na zubech

zůstávat velké nánosy zubního povlaku. Proto jsem se zaměřila také na

onemocnění, která jsou vyvolána zubním plakem. Taktéž jsem zmínila ne tolik

rozšířenou agresivní parodontitidu (dříve zvanou jako Lokalizovaná juvenilní

parodontitida), která se může začít projevovat právě v pubertálním věku.

Zubnímu kazu a plakem podmíněným parodontopatiím lze předcházet

správnou a dostatečně efektivní dentální hygienou. Proto jsem v poslední

kapitole teoretické části popsala pomůcky, které mohou pubescenti při domácí

ústní hygieně používat. Zaměřila jsem se i na již zmíněné techniky čištění.

V praktické části bylo cílem zmapovat úroveň dentální hygieny u

pubescentů ve věku 13 – 15 let, zjistit výskyt plaku na vestibulárních ploškách

vybraných zubů a srovnat hygienu zubů mezi frontálními úseky horní a dolní

čelisti. V pubertálním období by měli mít dospívající již pevně zakořeněny

návyky spojené s hygienou dutiny ústní, včetně čištění mezizubních prostorů.

Pubescenti však většinou tuhle část dentální hygieny nedodržují.

Při porovnání hygieny frontálních zubů u horní a dolní čelisti bylo

hlavním předpokladem, že hygiena bude horší u dolního frontálního úseku.

Především kvůli horšímu přístupu k ploškám dolních frontálních zubů při

52

čištění mechanickým kartáčkem a také kvůli estetice horních frontálních zubů.

Tento předpoklad se mi nepotvrdil, nejspíše proto, že většina zkoumaných

začínala čistit u dolního zubního oblouku a jeho čištěním trávila více času, než

u chrupu v horní čelisti, a také z důvodu, že většina souboru měla dominantní

pravou ruku.
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Souhrn

Tato bakalářská práce pojednává o dentální hygieně u pubescentů.

Preventivní opatření proti zubnímu kazu i parodontopatiím je potřeba

vykonávat v každém věku, tedy i ve složitém období dospívání.

Hlavním cílem bylo porovnat hygienu u frontálních zubů dolní a horní

čelisti u pubescentů formou výzkumu a dotazníkového šetření. Taktéž bylo

cílem ukázat pubescentům techniky čištění zubů a pomůcky, které mohou

používat.

Studie se zúčastnilo 32 žáků, ve věku 13, 14, a 15 let na základní škole

Brumov – Bylnice. Výzkum byl prováděn formou fotografické dokumentace

vestibulárních plošek vybraných frontálních zubů, převedením dokumentace

do formátu pdf. a následným vyhodnocení v programu Adobe Acrobat DC.

Výsledné hodnoty byly převedeny do tabulek v programu Microsoft Excel a

porovnány mezi sebou. Odpovědi na doplňující otázky byly zjištěny formou

dotazníků o 9 otázkách. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 51 pubescentů.

Výsledky ukázaly, že si pubescenti lépe čistí horní frontální úsek zubů,

ale rozdíl nebyl nijak velký. Podle výsledků si obě pohlaví čistila zuby stejně.

Nejčastěji používanou pomůckou využívanou při dentální hygieně je manuální

zubní kartáček a zubní pasta. Mezizubní pomůcky jsou u pubescentů

opomíjeny.

Klíčová slova: pubescenti, zubní kaz, parodontopatie, ústní hygiena, dentální
hygienistka
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Summary

This bachelor thesis deals with dental hygiene of pubescent

patients. Preventive measures against dental caries and parodonthopathies

must be performed at any age, that is, even in a difficult period of adolescence.

The goal was to compare the hygiene of the frontal teeth of the lower

and upper jaw of pubescents through research and survey. It was also

intended to show pubescent dental cleansing techniques and the tools they can

use.

This study was attended by 32 pupils, at the age of 13, 14, and 15 at

Brumov - Bylnice Primary School. The research was performed in the form of

photographic documentation of vestibular areas of selected frontal

teeth. Converting documentation to pdf. and subsequent evaluation in Adobe

Acrobat DC. The resulting values were transferred to tables in Microsoft Excel

and compared to each other. Responses to supplementary questions were

found in a survey consisted of 9 questions. Questionnaire survey was attended

by 51 pubescents.

The results showed that pubescents better clean the upper frontal

section of the teeth, but the difference was not so big. According to the results,

both sexes cleaned their teeth alike. The most used device in dental hygiene is

a manual toothbrush and a toothpaste. Interdental aids are neglected in

pubescents.

Key words: pubescents, dental caries, parodonthopathies, oral hygiene, dental
hygienist
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