# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

<b>Student:</b> Marie Hnilová
<b>Datum narození:</b> 16.04.1995
<b>Identifikační číslo studenta:</b> 80208050
<b>Typ studijního programu:</b> bakalářský
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Forma studia:</b> prezenční
<b>Studijní obor:</b> Dentální hygienistka
<b>Identifikační číslo studia:</b> 454776
<b>Datum zápisu do studia:</b> 23.09.2014
<b>Název práce:</b> Srovnání hygieny u frontálního úseku chrupu dolní a horní čelisti u pubescentů
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Jazyk obhajoby:</b> čeština
<b>Obor práce:</b> Dentální hygienistka
<b>Vedoucí:</b> MUDr. Tomáš Hlad'o
<b>Oponent(i):</b> MDDr. Mgr. Aleš Leger
<b>Datum obhajoby :</b> 06.09.2017 <b>Místo obhajoby :</b> Praha
<b>Termín:</b> řádný
<b>Průběh obhajoby:</b> školitel: dobře oponent: dobře
<b>Výsledek obhajoby:</b> dobře
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Eva Gojišová .....
<b>Členové komise:</b> MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. .....
MUDr. Tomáš Hlad'o .....
MUDr. Alena Hronová .....
MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. .....
Mgr. Petra Křížová, DiS. .....
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. .....